
 

1 

 

 G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 24.07.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 55/24.07.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 24.07.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 24.07.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitările privind suplimentarea numărului de locuri la Colegiul Național Pedagogic 

Constantin Brătescu Constanța și la Colegiul Național Mihai Eminescu Constanța, cf. Anexei. 

Art. 3. Se amână suplimentarea numărului de locuri la Colegiul Național Mihai Eminescu Constanța pentru 

elevii M. S. a XI-a D – poziția 32 și T. C. R. – a XI-a F- poziția 33. 

Art. 4. Se aprobă centrul județean de organizare și desfășurare a examenului de bacalaureat național, iulie-

august 2025, Inspectoratul Școlar Județean Constanța. 

Art. 5. Se aprobă centrele de evaluare a competențelor lingvistice și digitale din cadrul examenului de 

bacalaureat național, iulie-august 2025: 

(1) Colegiul Comercial Carol I Constanța, 

(2) Liceul Tehnologic de Electrotehnică și Telecomunicații Constanța, 

(3) Liceul Tehnologic I.N.Roman Constanța. 

Art. 6. Se aprobă centrele de evaluare a probelor scrise din cadrul examenului de bacalaureat național, iulie-

august 2025: 

(1) Colegiul Comercial Carol I Constanța, 

(2) Liceul Tehnologic de Electrotehnică și Telecomunicații Constanța, 

(3) Liceul Tehnologic I.N.Roman Constanța. 

Art. 7. Se aprobă emiterea actelor de studii pentru promoțiile anterioare, conform OME Nr. 4634/2024, art. 46, 

alin.4, lit. a și b, pentru următoarele solicitări: 



 

2 

 

(1) LICEUL TEHNOLOGIC “ION BĂNESCU” MANGALIA (nr.1685/ 16.07.2025), pentru emiterea 

diplomei de bacalaureat aparţinând absolventei B. ȘT. L.-S. promoţia 1993, motivat de completarea 

parțială a acesteia; 

(2) LICEUL TEHNOLOGIC “GHEORGHE MIRON COSTIN” CONSTANȚA (nr.1726/ 09.07.2025), 

pentru emiterea diplomei de absolvire a școlii postliceale de specialitate aparţinând absolventului F. R. 

L. promoţia 1992 motivat de lipsa fotografiilor; 

(3) LICEUL ENERGETIC CONSTANȚA (nr.931/ 30.06.2025), pentru emiterea certificatului de calificare 

profesională nivel 5  aparţinând absolventului S. E. L. promoţia 2022 motivat de lipsa fotografiilor; 

(4) LICEUL ENERGETIC CONSTANȚA (nr.930/ 30.06.2025), pentru emiterea certificatului de calificare 

profesională nivel 4  aparţinând absolventului D. V.C. A.-C. promoţia 2020 motivat de lipsa 

fotografiilor; 

(5) LICEUL ENERGETIC CONSTANȚA (nr.933/ 30.06.2025), pentru emiterea certificatului de absolvire 

a ciclului inferior al liceului aparţinând absolventului D.M. M.-G. promoţia 2012 motivat de lipsa 

fotografiilor 

(6) LICEUL TEORETIC “GEORGE EMIL PALADE” CONSTANȚA (nr.1833/26.06.2025), pentru 

emiterea diplomei de absolvire a învățământului complementar/de ucenici aparţinând absolventei M. 

ȘT. G. promoţia 1995, motivat de completarea parțială a acesteia, fără forografie. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea Nr. 4161A/1/16.07.2025, cu privire la decontarea cheltuielilor de transport în 

vederea participării la Comisia Centrală a Olimpiadei Internaționale de Limba engleză, în calitate de membru, 

pentru doamnele inspector, prof. Matei Bianca-Ionela și prof. M. I.-A. 

 

Art. 9. Se aprobă redistribuirea bugetară pentru Centrul Județean de Excelență Constanța – suplimentare 1691 

lei și Clubul Sportiv Școlar Nr.1 Constanța – diminuare 1691 lei. 

 

Art. 10. S-a luat act cu privire la Raportul explicativ privind situațiile financiare conform datelor din balanțele 

de verificare sintetice și analitice la data de 30 iunie 2025, cf. Anexei Nr. 4295A/23.07.2025. 

 

Art. 11. Se amână Procedura Operaţională privind sistemul de gestionare a informațiilor - accesul la 

informațiile de interes public. 

 

Art. 12. Se aprobă centrul zonal de evaluare a probelor scrise din cadrul examenului de bacalaureat național, 

sesiunea iulie-august 2025, Liceul Tehnologic C.A.Rosetti Constanța. 

Art. 13. Se acordă aviz de organizare a concursurilor în unități de învățământ din județul Constanța pentru 

următoarele solicitări: 

Nr.

crt. 

Denumire unitate Post Normă Perioadă Impact bugetar Obiect solicitare 

1 Liceul Tehnologic 

Dimitrie Leonida 

Constanţa 

Contabil 

şef(Administrator 

financiar) II S 

1 nedeterminată Nu există impact 

bugetar datorită 

plafonării salariilor 

pentru funcţiile 

didactice auxiliare 

de conducere 

Transformare post în Contabil 

şef(Administrator financiar) I S in 

vederea organizarii examenului de 

promovare 

2 Scoala Gimnazială 

Viceamiral Ioan 

Murgescu Valu lui 

Traian 

Îngrijitor I M 1 nedeterminată Postul este bugetat 

Respectă 

prevederile art VI 

alin 1 din OUG 

156/2024 

Respectă 

prevederile art VI 

Organizare concurs 



 

3 

 

şi VII din OUG 

12/2025-post 

eliberat în urma 

pensionării 

titularului 

 

3 Scoala Gimnazială Nr. 1 

Poarta Albă 

Îngrijitor I M 1 nedeterminată Postul este bugetat 

Respectă 

prevederile art VI 

alin 1 din OUG 

156/2024 

Respectă 

prevederile art VI 

şi VII din OUG 

12/2025-post 

eliberat în urma 

pensionării 

titularului 

 

Organizare concurs 

 

 

OS3. Se aprobă componenței Comisiei de Contestații – Orientare Școlară și Profesională, cf. Anexei. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


